
Baccalauréat en action culturelle - 6525 

Concentration : Études autochtones (F019 - 18 crédits)  

Courriel : communication.arc@uqam.ca 

1 
ACM1100 
Introduction à l’action 
culturelle au Québec et 
dans le monde  

2 
SAC1200 
La notion de culture au 
prisme de l’action 
culturelle 

3 
SAC1500 
Problématique de 
territoire I : outils 
quantitatifs  

4 
COM3216 
Animation et créativité 

5 
COM2668 
Communication orale et écrite  

6 
SAC1300 
Politiques et 
développement culturel 

7 
SAC2100 
Mouvements sociaux : 
actions et significations 
culturelles  

8 
SAC2500 
(*SAC1500) 
Problématique de 
territoire II : outils 
qualitatifs  

9 
COM3226 
(*COM3216) 
Animation des groupes dans 
le domaine de l’action 
culturelle 

10 
EDM2035 
Organisation d’événements 
culturels et de communication  

11 
COM3206 
Action culturelle, espace 
public et participation 

12 
COM4042 
La dimension 
symbolique de la culture 

13 
SAC3500 
(*SAC1500 et SAC2500) 
Évaluation participative 
de l’action culturelle  

14 
COM1630 
(*Avoir acquis 15 crédits 
dans le programme ) 
Théorie et pratique de la 
gestion de projet  

15 et 20 
(6 crédits) 
 
Domaine culturel 
Cours au choix 
 
SAC3100 
SAC3120 
SAC3130 
SAC3160 
SAC3190 

16 
ACM5001 
Préparation au stage  
(51 crédits) 

17 
Volet A 
Cours au choix (3 
crédits) 
 
COM1613 
COM5012 
COM5165 
EDM2030 
GEO4151 
HAR2644 
HAR4620 
HAR4705 
JUR1250 
MET4101 
MKG5392 (*MKG3300) 
ORH2222 
SAC4110 
SAC4120 
SOC2449 
SOC2405 
SOC2412 
SOC6213 
TRS3100 Nouveau sigle 
TRS3130 
TRS3500  

18 
COM5054 
Réalisation d’un projet 
d’intervention en action 
culturelle utilisant les 
nouvelles technologies  

19 
COM3236 
(*COM3216 et COM3226) 
Stratégie d’intervention 
culturelle  

21 (3 crédits)  
Concentration études 
autochtones   
 
HAR4560  
HAR4565  
HAR4635  
 

22 et 27 
(6 crédits) 
 
Concentration études 
autochtones  
AUT300X  
GEO4200  
GEO5502  
HAR4560  
HAR4565  
HAR4635  
HIS4592  
HIS4593 
JUR1056 
LIN2608  
PHI2027  
POL4105  
POL4463  
POL4465 
POL5465  
POL5930  
REL1146  
REL2225  
REL2226  
SOC2126 
SOC2127 

23  
(3 crédits) 
 
Concentration études 
autochtones  
Cours obligatoire  
 
AUT1000 
 
 

24,25, 29 et 30 
(12 crédits) 
 
Stage  
 
ACM6050  
(*ACM5001 et avoir acquis 60 crédits dans le programme) 
Stage-Année : action et intervention culturelles  
 
Ou 
 
ACM6055  
(*ACM5001 et avoir acquis 60 crédits dans le programme) 
Stage intensif : action et intervention culturelles  
 
Pour pouvoir être inscrit au stage :  
Le stage doit au préalable avoir été approuvé par la direction 
du programme.  
Pour approbation : faire parvenir le formulaire d’entente de 
stage au J-1595.  
Formulaire : https://communication.uqam.ca/wp-
content/uploads/sites/6/2016/10/placementStageARC2016.pdf 
 
 
 

26 (3 crédits) 
 
SOC2126 
SOC2127 

28  
(3 crédits) 
 
 
Concentration études 
autochtones 
(voir cours 22 et 27) 

 

Si un cours à un préalable, celui-ci est entre parenthèses. Aucun cours ne peut être suivi en même temps que son préalable.  

mailto:communication.arc@uqam.ca
https://communication.uqam.ca/wp-content/uploads/sites/6/2016/10/placementStageARC2016.pdf
https://communication.uqam.ca/wp-content/uploads/sites/6/2016/10/placementStageARC2016.pdf


Aucun cours ne sera accepté comme cours de substitution. Vous devez faire vos choix de cours dans la liste des cours ci-dessus et respecter le 

nombre de crédits par volet.  

Liste des cours de la concentration – Études autochtones  

Le cours suivant (3 crédits) : 
 
AUT1000 Introduction aux mondes autochtones du Québec et du Canada 
 
Cinq cours au choix dans la liste qui suit (15 crédits, remplacent les cours du volet A et B) 
AUT300X Réalités autochtones 
GEO4200 Ethnicité et enjeux géographiques 
GEO5502 Analyse géographique et études d'impacts sur l'environnement 
HAR4560 Arts et architecture des peuples autochtones d'Amérique du Nord 
HAR4565 Arts et architecture du monde précolombien 
HAR4635 Art moderne et contemporain autochtone 
HIS4592 Histoire des Autochtones du Canada (jusqu'au XIXe siècle) 
HIS4593 Histoire des Autochtones du Canada (depuis le XIXe siècle) 
JUR1056 Droit et peuples autochtones 
LIN2608 Langues autochtones de l'Amérique du Nord 
PHI2027 Philosophie et questions autochtones 
POL4105 Femmes autochtones du Québec : Débats et enjeux 
POL4463 Mouvements autochtones transnationaux 
POL4465 Autochtones et politique internationale 
POL5465 Amérique latine: mutations continentales 
POL5930 L'État canadien et les peuples autochtones 
REL1146 Religions amérindiennes d'Amérique centrale et du Sud 
REL2225 Religions autochtones en Amérique du Nord 
REL2226 Cosmologies et arts autochtones contemporains 
SOC2126 Luttes autochtones dans les Amériques 
SOC2127 Perspectives sociologiques sur les sociétés autochtones comtemporaines 
 
 


