

Baccalauréat en action culturelle - 6525

Concentration : Études autochtones (F019 - 18 crédits)

Courriel : communication.arc@uqam.ca

1 ACM1100 <i>Introduction à l'action culturelle au Québec et dans le monde</i>	2 SAC1200 <i>La notion de culture au prisme de l'action culturelle</i>	3 SAC1500 <i>Problématique de territoire I : outils quantitatifs</i>	4 COM3216 <i>Animation et créativité</i>	5 COM2668 <i>Communication orale et écrite</i>
6 SAC1300 <i>Politiques et développement culturel</i>	7 SAC2100 <i>Mouvements sociaux : actions et significations culturelles</i>	8 SAC2500 (*SAC1500) <i>Problématique de territoire II : outils qualitatifs</i>	9 COM3226 (*COM3216) <i>Animation des groupes dans le domaine de l'action culturelle</i>	10 EDM2035 <i>Organisation d'événements culturels et de communication</i>
11 COM3206 <i>Action culturelle, espace public et participation</i>	12 COM4042 <i>La dimension symbolique de la culture</i>	13 SAC3500 (*SAC1500 et SAC2500) <i>Évaluation participative de l'action culturelle</i>	14 COM1630 (*Avoir acquis 15 crédits dans le programme) <i>Théorie et pratique de la gestion de projet</i>	15 et 20 (6 crédits) Domaine culturel <i>Cours au choix</i> SAC3100 SAC3120 SAC3130
16 ACM5001 <i>Préparation au stage (51 crédits)</i>	17 Volet A <i>Cours au choix (3 crédits)</i> COM1613 COM5012 COM5165 EDM2030 GEO4151 HAR2644 HAR4620 HAR4705 JUR1250 MET4101 MKG5392 (*MKG3300) ORH2222 SAC4110 SAC4120 SOC2449 SOC2405 SOC2412 SOC6213 TRS3100 Nouveau sigle TRS3130 TRS3500	18 COM5054 <i>Réalisation d'un projet d'intervention en action culturelle utilisant les nouvelles technologies</i>	19 COM3236 (*COM3216 et COM3226) <i>Stratégie d'intervention culturelle</i>	SAC3160 SAC3190
21 (3 crédits) Concentration études autochtones HAR4560 HAR4565 HAR4635	22 et 27 (6 crédits) Concentration études autochtones AUT300X GEO4200 GEO5502 HAR4560 HAR4565 HAR4635 HIS4592 HIS4593 JUR1056 LIN2608 PHI2027 POL4105 POL4463 POL4465 POL5465 POL5930 REL1146 REL2225 REL2226 SOC2126 SOC2127	23 (3 crédits) Concentration études autochtones Cours obligatoire AUT1000	24,25, 29 et 30 (12 crédits) Stage ACM6050 (*ACM5001 et avoir acquis 60 crédits dans le programme) <i>Stage-Année : action et intervention culturelles</i> Ou ACM6055 (*ACM5001 et avoir acquis 60 crédits dans le programme) <i>Stage intensif : action et intervention culturelles</i> Pour pouvoir être inscrit au stage : Le stage doit au préalable avoir été approuvé par la direction du programme. Pour approbation : faire parvenir le formulaire d'entente de stage au J-1595. Formulaire : https://communication.uqam.ca/wp-content/uploads/sites/6/2016/10/placementStageARC2016.pdf	

Si un cours à un préalable, celui-ci est entre parenthèses. Aucun cours ne peut être suivi en même temps que son préalable.

Aucun cours ne sera accepté comme cours de substitution. Vous devez faire vos choix de cours dans la liste des cours ci-dessus et respecter le nombre de crédits par volet.

Liste des cours de la concentration – Études autochtones

Le cours suivant (3 crédits) :

AUT1000 Introduction aux mondes autochtones du Québec et du Canada

Cinq cours au choix dans la liste qui suit (15 crédits, remplacent les cours du volet A et B)

AUT300X Réalités autochtones

GEO4200 Ethnicité et enjeux géographiques

GEO5502 Analyse géographique et études d'impacts sur l'environnement

HAR4560 Arts et architecture des peuples autochtones d'Amérique du Nord

HAR4565 Arts et architecture du monde précolombien

HAR4635 Art moderne et contemporain autochtone

HIS4592 Histoire des Autochtones du Canada (jusqu'au XIXe siècle)

HIS4593 Histoire des Autochtones du Canada (depuis le XIXe siècle)

JUR1056 Droit et peuples autochtones

LIN2608 Langues autochtones de l'Amérique du Nord

PHI2027 Philosophie et questions autochtones

POL4105 Femmes autochtones du Québec : Débats et enjeux

POL4463 Mouvements autochtones transnationaux

POL4465 Autochtones et politique internationale

POL5465 Amérique latine: mutations continentales

POL5930 L'État canadien et les peuples autochtones

REL1146 Religions amérindiennes d'Amérique centrale et du Sud

REL2225 Religions autochtones en Amérique du Nord

REL2226 Cosmologies et arts autochtones contemporains

SOC2126 Luttes autochtones dans les Amériques

SOC2127 Perspectives sociologiques sur les sociétés autochtones contemporaines